D. V. Ill-mae et R-mae humillimus et devotissimus servitor 
a~ Joannes Franciseus Episcopus Zacynthiensis - a

a—a Własnoręcznie.

165
PIOTR BARZI DO HOZJUSZA

Warszawa, 27 kwietnia 1564

B a rz i1 gratuluje Hozjuszowi szczęśliwego powrotu do kraju. Czyny Hozjusza 
na Soborze w Trydencie są chlubą Polski i całego świata chrześcijańskiego.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1403—1406. Na odwrocie adres, ślad pieczęci i adnotacja 
rękę Kuczborskiego: responsum  26 .lim it 1564 Helspergi.

Illustrissime et Reverendissime Domine et Patrone colendissime. 
Quod post longam peregrinationem et susceptos ob sacrosanctam religio
nem maximos labores Ill-ma et R-ma D. V-ra incolumis ad patriam 
communem redierit, magna sibi apud exteras nationes gloria parta, ut 
debeo vehementer gaudeo, non privata mea causa tantum, quanquam 
plurimae eius rationes intercedant, sed longe magis publica. Nam quod 
per eam in Tridentina legatione totius christianae Reipublicae salus 
summo studio procurata est et Ecclesiae antiquus nitor restitutus, etiam

1 Piotr Barzi (zm. 1569), starosta lwowski (od 1558) i kasztelan przemyski (od 
1562), cieszył się opinią dobrego katolika. W  1567 r. został w ysłany do Hiszpanii 
celem prowadzenia starań o spadek po Bonie. Tam  zmarł, niewiele zdziaławszy. 
PSB I 345.
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communi patriae non parum ornamenti ex eo accedit, ut plus unius 
pietas, virtus, eruditio et diligentia in Polonia commendanda quam tot 
perditorum impietas insanique errores et fraudes in ea foedanda eminere 
potuerint. Et sane magnas gratias agere debemus Poloni omnes omnipo
tenti Deo, quod his difficillimis temporibus D. V -ram  Ill-m am nobis con
cesserit, quae pietatem servaret et a tenebris, quibus obsessa est, asserere 
posset. Quod illam nunc omni cura, studio et opera facturam, vel ut 
assequatur omnes adhibituram vires spero et scio. Pios suos conatus 
nulla ratione me iuvare posse novi. Cum autem neque vitae, neque opibus 
in religionis causa mihi parcendum esse constituerim, ego Ill-me Domine, 
libentius coram quam per litteras hoc officium peregissem, uti summae 
meae erga se observantiae convenire et amplissimae dignitati et virtuti 
suae deberi intelligebam. Sed quoniam plurimis meis negotiis quominus 
id agam impedior, D-nem V-ram  Ill-mam rogo, ut hanc animi mei signi
ficationem benigne accipiat- illudque sibi persuadeat eam esse meam erga 
se benevolentiam, reverentiam et observantiam, ut non secus ac parenti 
et patrono optimo omnia mea studia et obsequia semper praestiturus 
sim. Valeat et diu felix vivat. Datum Varsoviae, die X X V II Aprilis Anno 
Domini M DLXIIII.

a- Ill-mae et R-mae D. V-rae servitor obsequentissimus
P [etrus] Barzius manu propria subscripsit - a.

a—a w łasnoręcznie.

166
MARCIN SABATHENSIS DO HOZJUSZA

Rzym, 29 kwietnia 1564

A u to r1 listu obawia się, czy nie zaginęły, lub nie zostały przejęte listy od 
Hozjusza. Prosi, by Hozjusz dał mu na zabezpieczenie starości kanonię warmińską, 
wakującą w miesiącu papieskim wskutek śmierci Jana Benedykta Solfy. Jeżeli to 
okaże się niemożliwe, prosi o pośrednictwo u prymasa lub biskupa krakowskiego, 
aby mógł otrzymać wakujące po Solfie beneficja przy kolegiatach w Łowiczu lub 
w Sandomierzu. K om unikuje nowiny z Italii i z Francji.

ORYG. A U TO G R A F: A D W O  D 28 k. 43 i 42 (przestawione). Na odwrocie adres, pieczeć; 
adnotacja ręką Kuczborsklego: Redditae  14, responsum  20 Ju n ii  1564 Heilspergi .

Reverendissime ac Illustrissime Domine. In mense Octobri adhuc 
transacti anni scriptas et mihi transmissas ad R-m um  Cardinalem Sancti 
Angeli 2 a R-ma ac Ill-m a P. V. in negotio poenitentiariae intercessorias 
et opportunas habui literas, ad reliquos autem R-mos ac Ill-mos Cardina-

1 Postać bliżej nie znana. Z tego listu wynika, że był księdzem, proboszczem 
parafii Sabathensis, z której dochody zajął mu niejaki Gorga. Ja k  się wydaje, 
chodzi tu o parafię Sobota koło Łowicza, a ów Gorga to wojewoda kaliski Łukasz 
Górka (1533— 1573), głowa luteranizmu w Wielkopolsce (w czerwcu 1565 r. został 
on wojewodą poznańskim). Bogatsze inform acje na temat księdza Marcina znajdu je
my w jego liście do Hozjusza z Rzymu, 28 V  1567 ( oryg. autograf: Bibl. Czart., rkps 
1605 s. 1423— 1426). W  tym  liście prosi Hozjusza o kanonię przy kościele tytularnym  
kardynała w Rzymie, św. Teodora, a także o poparcie u papieża, by mógł otrzymać 
penitencjarię w  bazylice w atykańskiej, czyli udział w  międzynarodowym kolegium 
spowiedników, zatrudnionych przy bazylice i wspomina, że jego konkurentem jest 
przebywający w Rzym ie Jaku b  Górski, doktor praw, późniejszy rektor Akadem ii 
Krakow skiej (por nr 68 przyp. 1). Zaznacza również, że ów Gorga od 8 lat blokuje 
mu dochody z parafii. Podpisał się jako presbyter Martinus Sabathensis parochus.

2 Rainucio Farnese. Zob. nr 8 przyp. 6.
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les promissae ad manus meas hactenus devenerunt nullae, quas si forsan 
fuerunt missae, dolerem vehementer ab adversariis interceptas aut aliquo 
casu alicubi retentas et neglectas, de quibus an fuerint per aliquem ad 
me, ut erat promissum, directae, in quantum licet ex R-m a ac Ill-m a P. 
V. cuperem intelligere, ut valeam tandem aliquomodo eas investigare et 
in scribendis aliis cancellariae R-mae ac Ill-mae P. V. molestus non esse. 
Quae quamvis in hoc negotio praedicto, quod aliquando nutat, aliquando 
succedit, non adeo iam desiderentur pro eo tempore, nihilominus quia ut 
a me, ita non minus- ab illis R-m is ac Ill-m is, ad quos mittuntur, dominis 
et principibus libenter habentur et eis gratissimae semper sunt, nolim 
illas perire et praesertim cum a multis saepius submonitus sum, ut illas 
diligentius inquirerem ac ad R-mam ac Ill-mam P. V. frequentius scribe
rem, quod et ego sine qualibet exhortatione libentius semper fecissem, 
nisi R-mam ac Ill-mam P. V. maioribus negotiis addictam impedire reve
ritus essem. Unde et nunc persuasu quorundam non tantum nostratum, 
quantum non postremae aestimationis ac auctoritatis aliorum virorum 
impulsus potius quam aliqua cupidine ductus, non sine gravi rubore 
eidem R-mae ac Ill-mae P. V. me praesentibus offerens eandem humiliter 
rogo, ut attenta in assequenda praedicta poenitentiaria, quae non datur 
(testimonio etiam V. Domini Samsonis R-mae et Ill-mae P. V. familiaris 3) 
nisi habenti, tanta dilatione et in multis aliis omnibus nota iniuria illata, 
adeo ut non habeam (denegatis mihi per III. Dominum de Gorga in So- 
botha4 iam a multis annis proventibus) quo in mea senecta amplius 
vivam, aut ad suos pauperes amicos redeam, dignetur R-ma ac Ill-ma 
P. V. peculiari sua liberalitate et clementia ex compassione, amore Dei, 
meam inopiam (quam invidia filiorum huius saeculi patior) sublevare 
hoc canonicatu in ecclesia sua Alspergensi seu Vermiensi per obitum 
cuiusdam olim J. Solfa vacanti5, quo liberius, quemadmodum semper 
propono, et Domino Deo omnipotenti et Ecclesiae illi atque R-mae ac 
Ill-mae P. V. etiam praedicando, in quantum videretur et licuerit, ser
vire et lectioni sacrae vacare poterim.

Sin autem R-ma ac Ill-ma P. V. alicui iam magis idoneo et accommodo 
dictum canonicatum (quem ut a multis nostratibus accepi, praedictus olim 
D. Solfa dum viveret obtinebat) contulerit et ipse in posterum propter 
mensem pontificium forsan, in quo dictus canonicatus vacabat, securior 
esse velit et iure pontificio indigeret, illud a me ubi R-ma ac Ill-ma 
P. V. mandarit, habere poterit, in omnem enim eventum, ne aliquis alter 
praeripuerit, ego super dicto canonicatu consulto impetravi provisionem, 
ut fiat pro voto R-mae ac Ill-mae P. V., quam pariter multum deprecor, 
si dicto suo canonicatu me in ardua nunc necessitate mea adiuvare 
nequeat, ut saltem suis scriptis, nisi fieri poterit et suo nuntio aut vivae 
vocis oraculo, intercedere dignaretur ad R-m um  Dominum Archiepiscopum 
Gnesnensem et R-m um Episcopum Cracoviensem, quatenus beneficia 
vacantia per obitum dicti olim D. Solfa in Loviez et in Sandomierz circa 
ecclesias collegiatas, super quibus etiam mihi provisum est, sine strepitu 
iuris et difficultate obtinere valeam, de quo cum primum fieri possit, me 
consolari et certiorem reddi mandato R-mae ac Ill-mae P. V. optarim, 
cupiens ex animo eandem R-mam ac Ill-mam P. V. in meum peculiare

3 Samson Worein.
4 Zob. przyp. 1.
5 Jan  Benedykt Solfa. Zob. 119 przyp. 2; 124. W akującą po nim prepozyturę 

warmińską król przekazał M ikołajow i Kosowi (zob. nr 132), zaś kanonię warmińską 
Hozjusz dał Walentemu Kuczborskiemu (zob. nr 151).
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solatium optime diu valere et mihi propitiam esse. Datum Romae, penul
tima mensis Aprpilis [29 IV] Anno Domini 1564.

Martinus Sabathensis, nomine tantum parochus,
R-mae ac Ill-mae P. V. obsequentissimus.

Postscriptum
Nova fere sunt nulla, praeterquam quod Sua Sanctitas Summus Ponti

fex ad approbanda Concilii Tridentini nuper celebrati decreta qualibet 
fere septimana R-morum ac Ill-morum Cardinalium facit speciales ultra 
seu praeter consistorium congregationes. Episcopis (quorum plurimi iam 
ex Urbe abierunt) ut ad residentiam irent, finis huius mensis Aprilis sub 
privatione episcopatus praefixus est terminus, adeo quod et R-mus ac 
Ill-m us Cardinalis Boromaeus brevi ad suum episcopatum Mediolanensem 
dicitur discessurus.

R-mus ac Ill-mus Cardinalis Sancti Angeli propter quandam incom
moditatem seu controversiam cum republica Ravenathensi, dimisso ibi 
suo archiepiscopatu in favorem R-m i ac Ill-m i Cardinalis S. Georgii8 
nactus est episcopatum Bononiensem, post mortem utriusque illius et 
senioris 7 et iunioris Feltrensis 8 subito successivam vacantem.

A  Neapoli isto mense Aprili quindecim nobiles seu cives in fide sus
pecti in Urbem ad inquisitionem sunt adducti et carcerati, quorum bona 
cum ex mandato regis Philippi seu viceregis et consuetudine ministri 
Hispani volebant (ut aiunt) confiscare et invadere, communitas cum ami
cis ob haeresim detentorum restitit et multos Hispanos trucidavit, asserens 
esse iniuriam, ut propter parentum scelus privarentur bonis liberi et 
innocentes coniuges, quo in negotio hac septimana ad regem Philippum 
cum licentia Summi Pontificis supremus ille Columna Romanus profectus 
est. Regem Franciae, aiunt, Reginam Angliae in uxorem duxisse, interim 
dum Rex, ut ferebatur, Boemiae parat illi suam filiam coniugem.

Eiusdem R-mae ac Ill-mae P. V. obsequentissimus presbyter, idem 
qui supra Martinus Sabathen[sis].

167
DAN IEL PRZEOR KLASZTO RU  DOM INIKANÓW  W GDAŃSKU 
DO HOZJUSZA

Gdańsk, [kwiecień] 1564 1

Wyraża wdzięczność za list krzepiący ducha i jałmużnę dla klasztoru. Mimo 
trudności chce gorliwie i wiernie wytrwać w służbie swego Pana, Chrystusa. Czyni 
aluzję do prześladowań religii katolickiej w Gdańsku i snuje myśli apokaliptyczne. 
Podkreśla w ysiłki Hozjusza w obronie religii katolickiej w  Gdańsku. Prosi o wsta
wiennictwo u króla i biskupów na rzecz katolików gdańskich. Ubolewa, że i na 
W armii niektórzy zapragnęli Kom unii św. pod obiema postaciami i cieszy się, że 
udało się Hozjuszowi ten niezdrowy ferment zahamować. W  Gdańsku są jeszcze

6 Tytu ł św. Jerzego posiadał wówczas kard. Jan  Antoni Serbellonus (1519— 1591), 
od 31 1 1560 r. kardynał. Jednakże w katalogach biskupów Rawenny po Rainucio 
Farnese figuruje Ju liusz de la Rovere (zm. 3 1X 1578), od 27 V II  1547 kardynał zwany 
Urbinatensis.

7 Jan  Campeggio (zm. 7 IX  1563), od 1551 r. kardynał, zaś od 1553 bp Bolonii.
8 Tomasz Campeggio (1481— 15641 21), w latach 1520— 1559 bp Feltre (półn. 

Włochy).
1 Autora, adresata i przybliżoną datę listu pozwala ustalić inny własnoręczny 

list tegoż Daniela do Hozjusza, z 7 II 1564. Zob. nr 35. Z treści tego listu widać, 
że był on pisany po niedzieli Przewodniej, która tego roku przypadała 9 IV.
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liczni katolicy. Na ostatnie święta wielkanocne tylko w kościele dominikanów 
przeszło tysiąc ludzi przyjęło Kom unię św.

O R Y G . A U TO G R A F; ADW O , D 79 k. 174-1 75. Brak strony adresowej.

Humili commendatione servitiorum meorum in favorem benignis
simum Vestrae Reverendissimae Paternitatis praemissa etc. Nimis exhila
ratus sum, R-me in Christo Pater, eo quod licet non cito, ut cerno, verum 
fideliter V-rae Reverentiae manibus scripta mea delata su n t2, in quibus 
licet non ad amussim et grosso quidem stilo, verum animo simplici 
descripsi nostras penurias, quas ob fidem Domini nostri patimur, atque 
nos eo adiuvante, pro cuius fide pugnamus, ad finem vitae nostrae dura
bimus, licet aliquo modo fragilitas contradicit, rivulus tamen cum saepis
sime emundatur, abundantiorem clarioremque aquam reddit. Confortatus 
quoque et ipse a V -ra R-ma Amplitudine per mellifluas literas V-rae 
R-mae Paternitatis primas 3 , nunc me Domino adiuvante fortius dimicabo 
cum hoste crucis Christi, et si non sine magno periculo vitae, verum sicut 
mihi vivere Christus est, ita et mori lucrum erit 4, si Dominus Jesus ex 
gratia sua hoc munere (cuius indignissimum me esse sentio) condonare 
dignabitur, non enim nec capillus cadet de capite meo sine eius voluntate. 
Orandus est immo ipse, qui dixit: dabo vobis os et linguam, cui nemo 
inimicorum meorum poterit resistere 5, ut et Balaam ie asina loqui valeat 
(qui sum ego) fortius fideliusque. Hanc animi confortationem sicut a stre
nuissimo tribuno miles, ego quoque a V-ra R-m a Amplitudine simili modo 
accipio. Catulus sum, non dico ille venaticus, bene edoctus ad perquiren
das capiendasque vulpeculas, quae demoliuntur vineam Domini. Quantum 
mihi Dominus dederit, contra hos vespertinos lupos latrabo., ne vitio 
silentii arguar, prout illi quibus olim dictum est: canes muti nescientes 
latrare. Meus pater Sanctus videlicet Dominicus gravidae a matri suae 
in forma catuli, in ore faculam ardentem totumque mundum illuminan
tem praemonstratus est. Utinam et ipse catulus eius efficiar dignus.

Inveni praeterea in literis V-rae R-mae Paternitatis una cum dulci 
paterna admonitione et confortatione largissimam elemosinano, quam 
mihi impartiri dignata est V-ra R-ma Hilaritas, 4 nempe ungaricales, 
qua conventum miserum nostrum non minime adiuvit V -ra R-ma Dig
nitas, cui merces copiosissima est apud eum, qui hilarem datorem diligit, 
retributorque est omnibus bona facientibus propter nomen sanctum eius, 
vitam videlicet aeternam retribuat V-rae R-mae Amplitudini. Responsum 
iis quia non dederim V-rae Dignitati, hoc non contemptui aut alicuius 
ingratitudinis vitio ascribatur, obnixe precor; absit enim hoc a me, ut 
talis tantique patris monita melliflua nec non hilarem in abundanti ele- 
mosinae elargitionem parvipendam. Testis est mihi (omittam alios) is, 
qui mihi detulit omni consolatione plenas a V -ra Illustrissima Praesentia 
literas, quod quam citissime negotia disposuit sua, Gedanum reliquit. 
Cui ego tam cito properoque gradu literas ad V-ram R-mam Dignitatem 
pacto ullo parare valui. Alios quidem, ut aestimo, sibi notos per meum 
puerum commendavit, quasi illi essent fideles in deferendis (a nie minimo 
servulo V-rae Reverentiae) literis ad V-ram  Reverendissimam Praesen
tiam. Sed neque iis potui reddere easdem: sperabam enim aliquantulum 
eos moraturos plus quam morabantur; aliis enim, quibus semper obrutus

2 Chodzi o wspomniany list z 7 II 1564.
3 Zob. nr 50.
4 Por. Flp 1, 21.
5 Por. Mt 10, 19— 20.
6 Baalam, pogański wizjoner, chwalca Izraela. Por. Lb  22, 20— 35.

17. Studia W arm ińskie
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.sum negotiis aliquantulum inhaerendo, neglexi; ad hospitium destinavi 
literas meas, ut illi secum deferant easdem ad Vestram Celsitudinem, et 
ecce iam quoque et ipsi in itinere suo erant. Distuli igitur ad praesens 
usque tempus coacte. Pudet me, melius enim mihi et decentius erat 
praevenire V-ram  Illustriss. Celsitudinem., quam praeveniri ab eadem. 
Curam omnem adhibueram, sed ut cerno, non suo tempore redditae sunt 
V-rae Dignitati anteriores literae meae. A t cum iam fideliter pervenerunt, 
ut praetactum est, gaudeo hinc.

Jam  enim V-ra Celsitudo novit statum civitatis Gedanensis, persecu
tiones nostras: crevisse spineta calviniana; futuri quid spectamus, Deus 
ipse melius novit. Timeo, ne iam illa tempora prae foribus praesto sint, 
de quibus dictum est: solvetur sathanas etc. Sed utinam tempus iam adsit, 
quo impleri debet numerus de subaltari illorum clamantium dicentium- 
que: usquequo non iudicas sanguinem nostrum etc. Desiderant hoc angeli 
Dei, anhelant id sancti Dei iam in patria in singulis albis stolis gaudentes. 
Cur non nos, desiderantes et bonam voluntatem habentes, peregrinari 
magis a corpore et praesentes esse ad Christum? licet non sine magno 
dolore, una tamen cum maximo spei gaudio, maximum enim in nobis est 
duellum; ex parte enim animae nobis hoc est necessarium fateor, sicut 
ignis auro et flagellum grano, sic tribulatio summe nobis est perneces
saria. In ea (si rationem vis doloris admitteret) magis nobis esset gauden
dum. Sed ex parte corporis infirm i fragilitas contradicit. Sed ad eum, 
qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut et V-ra R-ma Paterni
tas in his suis dulcissimis literis me monet, confugiendum est nobis, ut 
ipse haec mala nostri miseratus commutet in melius, licet, ut dixi, ex 
parte nostri est nobis via latissima gaudendi, sed ex parte horum sui 
oblitorum, qui in perditionem suapte eunt, est dolendum.

Quo dolore laborasse V-ram  Celsitudinem vehementissime ego cerno, 
quia tam temporum quam hominum nequitia dominabor, cuique V-rae 
R-mae Paternitatis pietas (licet non in sua dioecesi) occurrere pollicita 
est, secundum posse suum, et apud R-m um D-num Episcopum nostrum 7 
et apud S. Regiam M.-tem laboraturam, ut reliquiae (quae ex gratia Dei 
summi non exiguae adhuc sunt, licet aliqui occulter) Christianorum ab his 
haereticorum pravitatibus defendi, et nos (indigni licet) sacerdotes, officiis 
suis Deo omnipotenti deservire libere queamus. Deo omnipotenti ingentes 
gratiam agimus, qui sit benedictus in saecula, qui adhuc habet, qui sese 
muro opponat malitiae demonum simul et hominum. Laboret V-ra R-ma 
Paternitas et in hoc stadio currat, et bravium hoc V-rae Paternitati ser
vatum accipiat, praesertim cum caeteri negligunt, haec enim corona V-rae 
Amplitudini manet. O utinam iam rem coeptam ad finem usque perduce
re queat V -ra R-ma Pietas et apud S. Regiam M-tem et apud alios coepis- 
eopos: quidem apud S. Regiam M-tem, ut S. Regia M-tas fidem sanctam, 
eam inquam, quam sanctae piaeque memoriae pater suus amplexatus est, 
et ipse amplectatur eamque tueatur et defendat ex officio suo, prout in 
Domino Jesu spem habemus; apud vero coepiscopos, ut ipsi quoque exem
plo eodem a V -ra Amplitudine accepto, eandem pietatem erga oves suas, 
eandem vigilantissimam diligentiam adhibeant subeantque.

Cerno ex literis V-rae Celsitudinis, quod multi subditorum V-rae 
Amplitudinis declinati erant a fide catholica usumque calicis (cyphis 
forsan domi carebant) sitiebant 8 O Deus bone, si sub tanta cura, ubi prae

7 M ikołaj W olski, biskup włocławski.
8 Zob. Dodatek II nr 2.
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dicatio quotidiana catholica, ubi adhortationes assiduae, ubi ordo tantus 
sacerdotum, et utique inimicus animarum et adversarius ille animarum 
salutis subseminavit lolium, et succrevit. Quid ille perficiet (prout et 
perficit) ubi nulla cura, nulla denique vigilantia, praedicationes nullae in 
parochialibus ecclesiis, pastor oves non novit, nec oves pastorem, quomo
do crescunt zizania? qualiter opprimuntur segetes Christi? Sed iam eant 
in partem suam, per quos tanta taliave operatur daemon. V-ram  R-mam 
Paternitatem audio et in literis cerno, quod (magnum per laborem licet) 
oves vestrae pastoriciae voci paruere. Sit benedictus in saecula Deus, 
summus ille pastor, qui animam osuit pro ovibus suis, qui iam easdem 
e faucibus satanae eripuit. O felices cives, o felicissimae oves, quae talem 
ac tantum meruistis habere pastorem. Est unde gaudendum vobis et no
bis: vobis quidem, quia iam absorptae a leone rugiente iterum liberae 
estis factae; nobis autem congratulandum enim vobis ex illa, quae operit 
multitudinem peccatorum, charitate. O utinam (ut V-ra Celsitudo id idem 
multis suspiriis anhelat) in aliis episcoporum aliorum civitatibus hoc 
ipsum eveniat. Det illis Dominus Jesus spiritum suum ferventiorem, ut 
vel ipsi soli (quod laudabilius esset) vel per alios salutem animarum 
subditorum suorum procurent, ut ille vertiginosus spiritus, serpens calli
dus, antiquus hostis noster, procul depellatur ad ima usque inferorum, 
ne amplius schismata sint, sed sicut unus Deus, ita una sit fides omnium. 
Amen.

Haec in consolationem V-rae Celsitudinis placuit communicare cer- 
tioremque facere V-ram  Illustrissimam Paternitatem, quod et civitas 
Gedanensis ex favore aeterni nostri Servatoris est non exiguus admodum 
fidelium numerus: aestimo enim, quod ad haec festa Paschalia [2 IV] plus 
quam mille hominum accesserunt ad altare, sacrosanctae Eucharistiae 
sacramentum sumentes tantum in ecclesia monasterii nostri, incipiens 
enim a Palmarum dominica [26 III] (licet ante nonnulli communicaverant) 
quotidie usque ad conductum Paschae [9 IV], Nos enim pauci sumus: 
[egojmetb quartusc sum, conversum seu laicum unum caecum foveo, 
novellum- sacerdotem qui nondum primitias celebravit, et senem sacer
dotem fratrem ordinis. Nos duo tantum audiebamus confessionem et 
sacerdos, qui in parochiali ecclesia martyrium patitur, is adiuvabat non 
minime, quia omnes Almanos ille confessionem audiebat: multi illorum 
qui ab haeresi expurgati, dubietate omni postposita, alii a decem et ultra 
annis non confessi reconciliati sunt Christo Servatori nostro, cui honor 
et gloria in saeculorum saecula.

Humillime precor haec prolongatio verborum non gravet V-ram  
R-mam Paternitatem. Commendo tunc me una cum fratribus meis nec 
non cum tota christianitate in Godano inorante diligentissime simul hu
millime in favorem paternum V-rae R-mae Paternitatisd.

a w rkpsie błędnie gravidi.
b Początek w yrazu na skra ju  wiersza zatarty.
c Nadpisano nad skr. tertius.
d Na tym  list się kończy, daty i podpisu brak.

168
JA N  K O S TK A  DO H O ZJUSZA

Malbork, 1 maja 1564

Bierze w obronę włościan ze wsi Fiszewo koło Malborka na Żuławach, którzy 
przed 80 laty nabyli 10 łanów ziemi, a obecnie pleban elbląski M ikołaj Kos chce 
ich wydziedziczyć, twierdząc, że łany te są własnością kościoła św. M ikołaja w E l
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blągu, którego jest proboszczem. W ystarał się nawet o odpowiedni dekret w kance
larii królewskiej, ale Kostka, do którego należy wykonanie dekretu, odmawia tego 
w przekonaniu, że prawo jest po stronie włościan i prosi Hozjusza o interwencję 
na ich korzyść.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1411—1414. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Illustrissime atque Reverendissime in Christo pater et domine gratio
sissime. Servitiis meis promptissimis in gratiam Ill-mae D. V-rae diligen
tissime commendatis. Fuerunt apud me incolae aliquot villae Fischau 1 
in minori insula sitae, exponentes mihi non sine animi sui maerore quo
modo Venerabilis Nicolaus Cossa2 parochus Elbingensis negotium ipsis 
facessat ratione possessionis decem mansorum in villa praedicta, atque 
omnibus modis conetur contra ius et aequum ipsos possessione eorundem 
exuere et avorum praedecessorumque suorum sedibus eiicere. Existimant 
autem se ope et auxilio Ill-mae D. V-rae, utpote iustitiae patroni et fau
toris pientissimi, hac sua molestatione facile sublevari posse, atque ideo 
me summopere rogaverunt, ut rem ipsam Ill-mae D. V-rae perscriberem 
et commendarem, quod ipsis denegandum esse non putavi. Sic igitur res 
se habet:

A v i et praedecessores colonorum praedictorum annis retro octuaginta 
emerunt decem mansos agri in villa Fischau a strenuo quodam viro 
Johanne Schumacher 3 militiae perito atque' ob id Regi admodum charo, 
his conditionibus, ut ipsi census nomine certam pecuniae summam, in 
emptionis litteris expressam, dicto Johanni Schumacher et legitimis 
successoribus eius quotannis solverent, ad aggerum autem et alios quosvis 
labores et onera ferenda non minus quam alii minoris insulae coloni ob
stringerentur. Defuncto vero Johanne Schumacher filius eius, Georgius 
nomine, censum praedictum possessoribus ipsis pro certa summa obligavit 
et oppignoravit. Cumque tempore aliquo post elapso Elbingenses putarent, 
quod mansi praefati cum omni iure et dominio colonis oppignorati essent, 
a Sacra R. M-te ad sinistram informationem consensum redimendi man
sos obtinuerunt, et ad eam rem commissarii constituti sunt, coram quibus 
utriusque causa agitata est. Eo etiam tempore a M-te S. R. ad importunam 
sollicitationem fundatio talis facta est, ut memorati mansi ab omnibus 
quibusvis oneribus immunes ecclesiasticae potestati subessent et cum 
omni iure, dominio et utilitatibus universis pro sustentatione contionato
ris ad ecclesiam divi Nicolai in perpetuum pertinerent. Sed posteaquam 
commissarii ius colonorum penitus perspexissent, ac simul cognovissent 
regium consensum ad malam Elbingensium narrationem impetratum 
esse, totam causam ad Regiam M-tem remisserunt, certo constituto termi
no, quo adveniente M-tas S. R. causa cognita decrevit consensum Elbin- 
gemdbus factum sic intelligendum esse, quod possessores decem manso- 
rumfjsolum censum pro contionatore ad S. Nicolaum exolvere deberent 
idcftle non prius quidem, quam ipsis colonis summa, qua censum oppigno- 
ratum tenerent, soluta esset. Caeterum ad labores aggerum et omnia 
onera ferenda ut ante obligarentur et pari cum reliquis conditione essent. 
Et ne ex iurisdictionum diversitate aliqua difficultas suboriri posset, 
decrevit item Sacra R. M., ut coloni non contionatoris, sed huius castri4 
iurisdictioni perpetuo subessent atque sic eos circa omnia iura clementis
sime conservare dignata est. Exolverunt ergo supradicti coloni multos

1 Fiszewo, wieś na Małej Żuławie w starostwie malborskim.
2 M ikołaj Kos. Por. nr 112.
3 Postać bliżej nie znana.
4 Chodzi o Malbork.
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continue annos censum pro contionatore Elbingensi iuxta M-tis S. R. 
dispositionem, neque ullus unquam parochorum magis quid postulavit, 
ut qui nec iure postulare potuerit. Sed nunc demum Venerabilis d-nus 
Nicolaus Coss, cui M-tas S. R. parochiam Elbingensem conferre dignata 
est, praetendit fundationem supramemoratam, quae ut semper invalida 
fuit, a 30 annis nemini visa est, et tamen illius vigore possessionem man
sorum cum omni iure, dominio et utilitatibus universis sibi deberi conten
dit. Obtinuit etiam contra possessores decretum 5, licet M-tas S. R. insu
lanos domum proficisci et omnino certos esse iusserat, nolle se minimam 
partem ab aggerum laboribus eximere, causam etiam ipsam seorsim cog
noscere in se receperat; cumque nuper a me actor decreti executionem 
petiisset, ego illam, legitimis rationibus motus, denegavi. Video autem, 
Ill-me Domine, possessoribus supradictis, qui ab octuaginta annis dictos 
mansos quiete et pacifice possident, maximam fieri iniuriam, nec tam 
D-num Coss, quam alios instigatores negotium hoc urgere.

Igitur ad Ill-mam D. V -ram  saepedicti coloni confugiunt orantes hu
millimo studio, ut in iustitiae subsidium dominum Coss litteris suis 
paterne moneri dignetur, ne eos praeter ius et aequum molestare pergat, 
namque ut eo res deveniat, quo malevoli quidam deventuram sibi per
suadent, perpetuo iura reclamant et non est dubium, quin ad Ill-mae 
D. V-rae admonitionem dominus Coss impetitioni suae supersedebit et 
colonos missos faciet, qui summa diligentia operam daturi sunt, ut hoc 
Ill-mae D. V-rae patrocinium debita animi gratitudine compensent. Quod 
et ego, quoad eius fieri poterit, promoveri conabor, ac tandem Ill-mam D. 
V -ram  Deo opt. max. longis temporibus incolumem et salvam unice 
Commendo.

Datum Marieburgi, ipso die Philippi et Jacobi [1 V] Anno a nato 
Christo M DLXIIII. Eiusdem R-mae ac Ill-mae D. V-rae obsequentis
simus servitor

Joannes Costka C[astellanus] Gedanensis - a.
a —a Własnoręcznie.

169
D E K L A R A C JA  K R Ó LA  ZYGM UN TA AUGU STA W YSTAW IO N A 
HOZJUSZOW I W SPRAW IE DÓBR TO LKM ICKO

Łomża, 1 maja 1564

Hozjusz na spotkaniu z królem w Łom ży chciał przedstawić sprawę dóbr kapi
tulnych Tolkmicko, ale król nie mając czasu, rzecz odłożył na czas późniejszy, tym 
zaś oświadczeniem uwalnia kapitułę i biskupa od zarzutu uporu.

5 Dekret ten, z 14II  1564, był podpisany przez Piotra Myszkowskiego. Kopia 
w ADW O, A  2 k. 166v— 167v (odpis sporządzony ręką notariusza Kromera — W o j
ciecha Sperlinga) i inny odpis z tego samego czasu, też w ADW O, B la k. 151— 152. 
Po przedstawieniu argumentów stron dokument konkluduje: „Ideo decernendum 
duximus decernimusque praesentibus: ipsos possessores decem mansorum, ac man
sos ipsos, nullius alterius iurisdietioni, quam plebani subesse. Quare de iisdem man
sis praefatus Nicolaus Koss, plebanus Elbingensis et successores ipsius, pro eorum 
arbitrio ac pro utilitate ecclesiae Elbingensis, prout illi commodius videbitur, dispo
nere poterit temporibus perpetuis. Sique pro meliori ipsius Elbingensis ecclesiae 
conditione eos ipsos mansos ex usu et possessione praefatorum colonorum transferre 
voluerit, hoc liberum illi erit et successoribus illius, quos sine ulla exactione vel 
oneris aut laboris praestantione perpetuo possidebit, illisque pacifice fruetur, ac 
contionatorem, prout illi melius visum  fuerit, ex proventibus eorundem mansorum 
fovebit hac nostra sententia mediante. Datum Varsoviae in conventione generali 
Regni, die 14 mensis Februarii Anno Domini 1564, Regni vero nostri 35” .
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O R YG .: nie znany.

K O P IA  W SPOŁCZ.: ADW O , Eb nr 13. Nagłówek: Copia declarationis Regiae.

Sigismundus Augustus etc. Universis et singulis quibus expedit signi
ficamus tenore praesentium, quod cum nos in proximis Regni Comitiis 
Varsoviae habitis, ad intercessionem R-m i in Christo Patris Domini Sta
nislai Hosii S. R. E. Cardinalis Episcopi Varmiensis syncere nobis dilecti, 
Venerabili Capitulo ipsius Varmiensi tempus exhibendorum privilegiorum 
ac iurium super bona Tolkemit prorogassemus, nimirum quoad suprano- 
minatus D. Cardinalis ea de causa plenius nos edoceat 1 et nunc idem 
D. Cardinalis coram nobis Lomsae constitutus ad edocendum nos de 
huiusmodi bonis Tolkemit totoque negotio paratum se obtulerit, nos 
vero hac vice in itinere, quod in Lituaniam suscepimus 2, aliisque negotiis 
impediti hisce rebus cognoscendis vacare, operamque dare non potuimus, 
quare ne ea occasione praefatum D. Cardinalem eiusque ecclesias aut 
Canonicos et Capitulum in aliquod discrimen iurium suorum incurrere 
contingat, declaramus praesentis scripti patrocinio eos tam coniunctim 
quam divisim fore ac esse plane excusatos, prout et nos excusatos eos 
habemus per praesentes, eisdemque nullam contumaciae notam impingi 
posse aut debere eo, quod privilegia et iura sua ratione bonorum Tolke
mit hactenus non produxerint, quodque ea de causa minime informati 
fuerimus, quandoquidem per ipsum D. Cardinalem minime stetit, quo
minus id fieret; recessu proximorum Comitiorum Varssoviensium in reli
quo non obstante. In cuius rei fidem etc. Datum Lomsae, Calendis Maii 
[1 V] Anno Domini M D LXIIII, Regni anno X X X V .

170
JA K U B  UCHAŃSKI DO HOZJUSZA

Łowicz, 3 maja 1564

Upoważnia Kacpra Geschkaua do przeprowadzenia rozmów z Hozjuszem i prosi 
o poparcie jego sprawy.

O R YG .: Bibl. Czart., rk p s 1605 s. 1415—1418. Na odwrocie adres, ślad pieczęci; adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditae 12 Mail 1564 Marienburgi , responsum 29 Helspergi.

D RU K.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 59.

Reverendissime atque Illustrissime Domine, Domine amice observan- 
dissime. Misi in Prussiam in nonnullis negotiis meis venerabilem Caspa- 
rum Geschkaw abbatem Olivae, cui inter caetera hoc negotii dedi, ut 
quaedam R-mae atque Ill-mae D. V-rae meo nomine exponat. Quare ut 
fidem, quam pro 'sua integritate meretur, illi habeat, eandem vehementer 
oro. Commendo quoque, ut saepe antea feci, et hominem ipsum, et causam 
illiu s1 R-mae atque Ill-mae D. V-rae. Cui quicquid praestiterit, mihi 
ipsi ab illa tributum existimabo. Ego vero vel hoc nomine R-mae atque 
Ill-mae D. V-rae me non devinctum solum, sed omnino etiam devotum